

平成30年度鳥取県営企業会計
決算概要説明資料

企 業 局

平成30年度工業用水道事業会計決算概要

(1) 概要

- 契約水量は、一部のユーザーで増量があったことから、前年度比100m³/日増の34,450m³/日となった。また、事業収益は前年度比横ばいの5億円となった。
- 日野川工業用水道の漏水応急対策工事の減少等により事業費用が19百万円減少し、純損失は前年度比19百万円減の2億9百万円となった。

(2) 収益的収入・支出(3条)

(税抜、単位:百万円)

区 分	30年度	29年度	差 引	備 考																				
①収益				【契約給水量及び単価等】																				
	500	500	0	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; font-size: small;"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>契約水量 (m³/日)</th> <th>契 約 企業数</th> <th>年間給水量 (千m³)</th> <th>単 価 (円/m³)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>日野川工業用水道</td> <td style="text-align: center;">28,500 (28,400)</td> <td style="text-align: center;">83 (83)</td> <td style="text-align: center;">6,199 (6,467)</td> <td style="text-align: center;">既 設 : 20 石州府 : 50</td> </tr> <tr> <td>鳥取地区工業用水道</td> <td style="text-align: center;">5,950 (5,950)</td> <td style="text-align: center;">12 (12)</td> <td style="text-align: center;">1,850 (1,827)</td> <td style="text-align: center;">45</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: center;">34,450 (34,350)</td> <td style="text-align: center;">95 (95)</td> <td style="text-align: center;">8,049 (8,294)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	区 分	契約水量 (m ³ /日)	契 約 企業数	年間給水量 (千m ³)	単 価 (円/m ³)	日野川工業用水道	28,500 (28,400)	83 (83)	6,199 (6,467)	既 設 : 20 石州府 : 50	鳥取地区工業用水道	5,950 (5,950)	12 (12)	1,850 (1,827)	45	合 計	34,450 (34,350)	95 (95)	8,049 (8,294)	
区 分	契約水量 (m ³ /日)	契 約 企業数	年間給水量 (千m ³)	単 価 (円/m ³)																				
日野川工業用水道	28,500 (28,400)	83 (83)	6,199 (6,467)	既 設 : 20 石州府 : 50																				
鳥取地区工業用水道	5,950 (5,950)	12 (12)	1,850 (1,827)	45																				
合 計	34,450 (34,350)	95 (95)	8,049 (8,294)																					
営業収益	369	369	0																					
給水収益	369	369	0	()内は昨年度実績等、単価は昨年度と同額																				
営業外収益	131	131	0																					
②費用	709	728	△ 19																					
営業費用	610	623	△ 13																					
業務費等	227	238	△ 11	委託料、修繕費の減																				
減価償却費	383	385	△ 2																					
営業外費用	93	105	△ 12	企業債償還利息の減																				
特別損失	6	0	6	過年度損益修正損																				
当年度純損益(①-②)	△ 209	△ 228	19																					
前年度繰越欠損金	3,096	2,868	228																					
当年度未処理欠損金	3,305	3,096	209																					

(3) 資本的収入・支出(4条)

(税抜、単位:百万円)

区 分	30年度	29年度	差 引	備 考
①資本的収入	361	324	37	
企業債	53	26	27	
出資金	308	298	10	一般会計からの鳥取工水への出資金
②資本的支出	563	514	49	
建設改良費	57	24	33	新規給水設備費等の増
企業債償還金	506	490	16	
差引(①-②)	△ 202	△ 190	△ 12	

実質資金収支(キャッシュフロー)	△ 116	△ 149	33	3.4条収支合計に減価償却費等の非資金損益項目等を加減した、実際の現金の増減額
------------------	-------	-------	----	---

○主な建設改良事業(消費税抜き) 日野川工業用水道26号配水管布設工事 (30百万円)

(4) 借入金等の状況

○企業債 (単位:百万円)

	前年度末残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末未償還残高
日野川	1,478	47	198	1,327
鳥取地区	3,436	6	308	3,134
計	4,914	53	506	4,461

(注) 建設改良費の充当財源として借入

○一般会計長期借入金 (単位:百万円)

	前年度末残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末未償還残高
日野川	682	0	0	682

(注) 石州府への給水事業に伴う収益的収支の資金不足分を借入(H7年度~H17年度)

○一般会計出資金 (単位:百万円)

	前年度末繰入累計	当年度繰入額	当年度末累計額
鳥取地区	3,166	308	3,474

(注) 企業債の元金償還金相当額について出資金を繰入(H11年度~)

平成30年度埋立事業会計決算概要

(1)概要

- 新規の長期土地貸付1件（竹内工業団地）があったものの、前年度のような大口売却案件がなかったため、事業収益は前年度比8億60百万円減の1億3百万円となった。
- 事業費用についても、土地売却原価の減少などにより7億36百万円減少し、純利益は66百万円となった。（前年度比1億24百万円の減）

(2)収益的収入・支出(3条)

(税抜、単位:百万円)

区 分	30年度	29年度	差 引	備 考
①収 益	103	963	△ 860	
営業収益	97	956	△ 859	
土地売却収益	1	862	△ 861	H29:フェリーターミナル用地売却(812百万円)
その他営業収益	96	94	2	長期土地貸付料(竹内:10社 旗ヶ崎:3社)
営業外収益	6	7	△ 1	土地貸付料ほか
②費 用	37	773	△ 736	
営業費用	37	773	△ 736	
土地売却原価	2	741	△ 739	H29:フェリーターミナル用地売却原価(680百万円)
一般管理費等	35	32	3	
営業外費用	0	0	0	
特別損失	0	0	0	
当年度純損益(①-②)	66	190	△ 124	
前年度繰越欠損金	4,591	4,781	△ 190	
当年度未処理欠損金	4,525	4,591	△ 66	

(3)資本的収入・支出(4条)

(税抜、単位:百万円)

区 分	30年度	29年度	差 引	備 考
①資本的収入	0	0	0	
②資本的支出	68	945	△ 877	
建設改良費	0	0	0	
他会計借入金償還金	53	930	△ 877	一般会計長期借入金償還金の減(竹内工業団地分)
利子補給返還金	15	15	0	工業団地造成利子補給金返還金(竹内工業団地分)
差引(①-②)	△ 68	△ 945	877	

実質資金収支(キャッシュフロー)	15	△ 12	27	3,4条収支合計に非資金損益項目等を加減した、実際の現金の増減額
------------------	----	------	----	----------------------------------

(4)借入金の状況

○一般会計長期借入金 (単位:百万円)

	前年度末残高	当年度借入額	当年度返済額	当年度末残高
竹 内	2,820	0	53	2,767

(注) 土地造成のための借入

(5)分譲状況

平成31年3月末現在(単位:ha)

工業団地名	造成面積	売却面積	長期貸付面積	未分譲面積	うち工業団地	分譲率
竹 内	128.6	107.4	14.5	6.7	7.4	94.8%
旗ヶ崎	41.9	40.2	1.3	0.4	0.4	99.0%